
 

1.2.5  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได จํานวน 188 ฉบับ 
(1) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินไดและภาษีการคา (ฉบับที่ 4) เรื่อง 
กําหนดใหผูมีหนาที่หักภาษีเงินไดหรือภาษีการคา ณ ที่จาย มีบัญชีพิเศษ ลงวันที่ 31 
พฤษภาคม พ.ศ. 2531 
(2) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินไดและภาษีมูลคาเพิม่ เรื่อง กําหนดให
ผูผลิตหรือผูรบัจางผลิตผลติภัณฑซีดีมีบญัชีพิเศษ ลงวันที่ 9 มิถุนายน พ.ศ. 2546 
(3) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการ
ยกเวนภาษเีงินได ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธรุกิจเฉพาะ และอากรแสตมป สําหรับเงินได ที่จายเปน
คาใชจายเพื่อการสนับสนุนการศึกษา ลงวันที่ 5 มกราคม พ.ศ. 2548 
(4) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินไดและภาษีการคา เรื่อง กําหนดให
ผูประกอบการคาที่ตองเสียภาษีการคาแมไมตองเสียภาษีการคาแตตองเสียภาษีเงินไดปฏิบัติ
เกี่ยวกับการจัดทําบัญชีรายรับเปนประจําวันและกําหนดแบบบัญชคีมุสินคา  ลงวนัที่ 31 
มกราคม พ.ศ. 2505 
(5) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินไดเร่ือง กําหนดใหผูมีเงินไดจากการทํา
กิจการโรงสีขาว มีบัญชีพิเศษแสดงรายการและปริมาณขาวเปลือก ตนขาว ปลายขาว และรํา  
ลงวันที่ 19 เมษายน พ.ศ. 2517 
(6) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินไดและภาษีการคา (ฉบับที่ 2) เร่ือง กําหนดใหมี
บัญชีพิเศษและกําหนดแบบบัญชีคุมสินคาตามมาตรา 17 และมาตรา 83 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2519 
(7) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินไดและภาษีการคา (ฉบับที ่3) เร่ือง กําหนดให
มีบัญชีพิเศษและกําหนดแบบบัญชีคุมสินคาตามมาตรา 17 และมาตรา 83 ทว ิแหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที ่1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2519 
(8) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินไดและภาษีการคา (ฉบับที่ 4) เร่ือง กําหนดให
ผูมีหนาที่หักภาษีเงินไดหรือภาษีการคา ณ ที่จาย มีบัญชีพิเศษ  ลงวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2531 
(9) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 2) เร่ือง กําหนดระเบียบการ
คํานวณเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(1)และ(2) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งนายจางจายใหครั้งเดียว
เพราะเหตุออกจากงานโดยคํานวณจายจากระยะเวลาที่ทํางาน ที่ใชเกณฑการคํานวณคาใชจาย
ตามมาตรา 42 ทวิ วรรคสาม แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2519 
(10) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 4) เร่ือง กําหนดแบบแสดง
รายการสําหรับย่ืนเงินไดพึงประเมิน ลงวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2520 
(11) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 5) เร่ือง กําหนดวิธีการหัก
ภาษีเงินได ณ ที่จายและเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับการขายหรือโอนหลักทรัพย  
ลงวันที่ 19 เมษายน พ.ศ. 2521 
(12) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 6) เร่ือง กําหนดระเบียบการ
ยกเวนเงินไดพึงประเมินประเภทการขายทรัพยสินที่ไดมาโดยมิไดมุงในทางการคาหรือหากําไร
ลงวันที่ 7 สิงหาคม พ.ศ. 2521 



(13) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 7) เร่ือง กําหนดเงินไดสวนที่
ไดจายไปเปนรายจายในตางประเทศของบริษัทการคา ลงวันที่ 31 ตุลาคม พ.ศ. 2521 
(14) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 8) เร่ือง กําหนดแบบหนังสือ
รับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ลงวันที่ 25 มกราคม พ.ศ. 2522 
(15) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่9) เรื่อง ยกเวนการออก
หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย  ลงวันที ่27 กุมภาพันธ พ.ศ. 2522 
(16) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบบัที ่10) เร่ือง กําหนดใหผูดําเนนิการ
สถานพยาบาลที่มีเตียงรบัผูปวยไวคางคืน มีบัญชีพิเศษ ตามมาตรา 17 แหงประมวลรัษฎากร  
ลงวันที ่6 กันยายน พ.ศ. 2522 
(17) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 12) เร่ือง กําหนดใหผูทําการคา
ของเกาประเภทรถยนตมีบัญชีพิเศษ ลงวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2523 
(18) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 13) เร่ือง กําหนดแบบหนังสือ
รับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ลงวันที่ 12 ธันวาคม พ.ศ. 2523 
(19) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 15) เร่ือง กําหนดแบบแสดง
รายการสําหรับย่ืนเงินไดพึงประเมิน ลงวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2524 
(20) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 16) เร่ือง กําหนดแบบแสดง
รายการเกี่ยวกับภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ลงวันที่ 5 กุมภาพันธ พ.ศ. 2525 
(21) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่17) เรื่อง กําหนดแบบแสดง
รายการสําหรับย่ืนเงินไดพึงประเมิน  ลงวันที ่25 เมษายน พ.ศ. 2526 
(22) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 18) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
และวิธีการเพื่อยกเวนภาษีเงินได ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะกรณีจายคาแหง 
กูดวิลด คาแหงลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอ่ืน ลงวันที่ 6 พฤษภาคม พ.ศ. 2526 
(23) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 19) เรื่อง กําหนดใหผูยื่นรายการ
แสดงรายการหรือแจงขอความ ตามมาตรา 17 (2) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 21 ตุลาคม 
พ.ศ. 2526 
(24) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่20) เรื่อง กําหนดแบบหนังสือ
รับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ลงวันที ่21 ตุลาคม พ.ศ. 2526 
(25) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 21) เร่ือง กําหนดแบบแสดง
รายการเกี่ยวกับภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  
(26) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่22) เรื่อง กําหนดแบบแสดง
รายการเกี่ยวกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ลงวันที ่30 ธันวาคม พ.ศ. 2526 
(27) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 23) เร่ือง กําหนดหลักทรัพย
อยางอ่ืน ลงวันที่ 16 สิงหาคม พ.ศ. 2527  
(28) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 24) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
และวิธีการ การหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืม ตามมาตรา 47(1)(ซ) ประมวลรัษฎากร  
ลงวันที ่12 มิถุนายน พ.ศ. 2529 



(29) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่25) เรื่อง กําหนดแบบแสดง
รายการสําหรับย่ืนเงินไดพึงประเมิน  ลงวันที ่19 กันยายน พ.ศ. 2529 
(30) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 26) เร่ือง กาํหนดหลกัเกณฑและ
วิธีการหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืม ตามมาตรา 47(1)(ซ) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 
11 สิงหาคม พ.ศ. 2530 
(31) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 27) เร่ือง กําหนดใหผูมีเงินได
ซึ่งเปนผูประกอบการคาที่มีหนาที่ทําบัญชีคุมสินคาตองมีบัญชีพิเศษ ลงวันที่ 9 พฤศจิกายน 
พ.ศ. 2530 
(32) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่ 28) เรื่อง กําหนดแบบเกี่ยวกับ
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ลงวันที่ 20 เมษายน พ.ศ. 2531 
(33) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 29) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
และวิธีการ การหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืม ตามมาตรา 47(1)(ข)  ลงวันที่ 22 กุมภาพันธ 
พ.ศ. 2532 
(34) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบบัที ่31) เร่ือง แกไขเพ่ิมเติมประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที ่20) ลงวันที ่13 ตุลาคม พ.ศ. 2532 
(35) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 32) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการและเงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมิน ตามมาตรา 40(4)(ก) 
แหงประมวลรัษฎากร บางกรณี ลงวันที่ 13 พฤศจิกายน พ.ศ. 2532 
(36) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 33) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืมที่เปนเงินตราตางประเทศ ลงวันที่ 20 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2532 
(37) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 34) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการและเงื่อนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินไดพึงประเมิน ตามมาตรา 40(4)(ก) 
แหงประมวลรัษฎากร บางกรณี ลงวันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2532 
(38) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 35) เร่ือง กําหนดใหผูยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลแจงขอความ ตามมาตรา 17(2) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 
16 เมษายน พ.ศ. 2533 
(39) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 36) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการและเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมิน ตามมาตรา 40(4)(ก) 
แหงประมวลรัษฎากรบางกรณี ลงวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2533 
(40) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 37) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ
และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดพึงประเมิน ตามมาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที่ 10 มกราคม พ.ศ. 2534 
(41) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่38) เรื่อง กําหนดแบบหนังสือ
รับรองการหักภาษ ีณ ที่จาย ตามมาตรา 50 ทวิแหงประมวลรษัฎากร  ลงวันที1่9 กันยายน 2534 
(42) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 39) เร่ือง กาํหนดใหผูยืน่รายการ
แจงขอความ ตามมาตรา 17(2) แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2534 



(43) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 40) เร่ือง กําหนดแบบหนังสือ
รับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ตามมาตรา 50 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 7 พฤศจิกายน 
พ.ศ. 2534 
(44) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่41) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการและเงือ่นไขเพื่อการยกเวนภาษเีงินไดสําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรที่
ตองจายคืนเม่ือทวงถามประเภทออมทรัพย ลงวันที ่7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2534 
(45) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 42) เร่ือง กําหนดแบบแสดง
รายการเกี่ยวกับภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกลางป ลงวันที่ 25 มีนาคม 
พ.ศ. 2535 
(46) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่43) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการและเงือ่นไขสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล ตามมาตรา 67 ทว(ิ2) แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 7 กรกฎาคม พ.ศ. 2535 
(47) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 44) เร่ือง กําหนดรายจายเพื่อ
การสาธารณประโยชน รายจายเพื่อการศึกษาและรายจายเพื่อการกีฬา ตามมาตรา 65 ตรี (3) 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 9 กันยายน พ.ศ. 2535 
(48) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 45) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไข ของเงินไดพึงประเมิน ตามมาตรา 40(1) และ (2) แหงประมวลรัษฎากร  
ซึ่งนายจางจายใหครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ตามมาตรา 48(5) และมาตรา 50(1) แหง
ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 24 กันยายน พ.ศ. 2535 
(49) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 46) เร่ือง กําหนดรายจายเพื่อ
การสาธารณประโยชน รายจายเพื่อการศึกษาและรายจายเพื่อการกีฬา ตามมาตรา 65 ตรี (3) 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 8 กุมภาพันธ พ.ศ. 2536 
(50) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 47) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เฉพาะกําไรสุทธิ
สวนที่ไดจากการประกอบกิจการวิเทศธนกิจ ลงวันที่ 29 มีนาคม พ.ศ. 2536 
(51) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 48) เรื่อง กําหนดแบบแจงการ
ใชเครื่องจักร เพ่ือการวิจัยและพัฒนา ตามมาตรา 65 ทวิ(2) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 29 
กรกฎาคม พ.ศ. 2536 
(52) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 49) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการและเงื่อนไขสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตามมาตรา 67 ทวิ(2) แหงประมวล
รัษฎากร ลงวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2536 
(53) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 50) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการและเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเฉพาะกําไรสุทธิ
สวนที่ไดจากการประกอบกิจการวิเทศธนกิจ  ลงวันที่ 14 ธันวาคม พ.ศ. 2536 
(54) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 51) เร่ือง กําหนดลักษณะของ
เครื่องบันทึกการเก็บเงินซ่ึงไดรับสิทธิใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา ตามมาตรา 65 ทวิ(2) 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2536 



(55) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 52) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
เง่ือนไข และวิธีการ สําหรับกรณีลูกจางออกจากงานเพราะเกษียณอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย  
ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ พ.ศ. 2538 
(56) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่53) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงือ่นไข การยกเวนภาษีเงินได กรณีเงินไดจากการโอนทรัพยสินเพื่อแยกบริษทัที่
ไดรับอนุญาตประกอบธุรกจิประกันชีวติและบริษทัทีไ่ดรับใบอนุญาตประกอบธุรกจิประกันวินาศ
ภัยออกจากกนั ลงวันที ่13 กรกฎาคม พ.ศ. 2538 
(57) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 54) เร่ือง กําหนดรายจายเพื่อ
การสาธารณประโยชน รายจายเพื่อการศึกษาและรายจายเพื่อการกีฬา ตามมาตรา 65 ตรี (3) 
แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่ 20 กรกฎาคม พ.ศ. 2538 
(58) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 55) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได สําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร 
ที่ตองจายคืนเม่ือทวงถามประเภทออมทรัพย ลงวันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2538 
(59) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 56) เร่ือง กําหนดแบบแสดงรายการ
เกี่ยวกับภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 
(60) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 57) เรื่อง กําหนดแบบเกี่ยวกับ
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 
(61) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 58) เร่ือง กําหนดแบบแสดง
รายการเกี่ยวกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หัก ณ ที่จาย  ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2538 
(62) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 59) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
เง่ือนไข และวิธีการ สําหรับกรณีลูกจางออกจากงานเพราะเกษียณอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย  
ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2538 
(63) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 60) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดที่ได
จายไปเปนคาใชจายในการฝกอบรมใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น ลงวันที่ 4 
มกราคม พ.ศ. 2539 (ยกเลิกโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได ฉบับที่ 148) 
(64) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 61) เร่ือง กาํหนดใหผูยืน่รายการ
แจงขอความ ตามมาตรา 17(2) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 14 กุมภาพันธ พ.ศ. 2539 
(65) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่62) เรื่อง กําหนดแบบหนังสือ
รับรองการหักภาษี ณ ที่จาย  ลงวันที ่15 มีนาคม พ.ศ. 2539 
(66) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบบัที ่63) เร่ือง กําหนดใหผูยืน่รายการ
แสดงรายการหรือแจงขอความ ตามมาตรา 17(2) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 4 ตุลาคม พ.ศ. 2539 
(67) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่64) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงือ่นไข เพ่ือการยกเวนภาษเีงินได สําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารและดอกเบี้ยเงิน
ฝากสหกรณออมทรัพยซึ่งเปนการฝากเงินในประเทศ  ลงวันที ่4 ตุลาคม พ.ศ. 2539 



(68) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 65) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
ลงวันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 
(69) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่66) เรื่อง กําหนดแบบหนังสือ
รับรองการหักภาษี ณ ที่จาย  ลงวันที ่1 เมษายน พ.ศ. 2540 
(70) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 67) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไข สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตามมาตรา 67 ทวิ (2) แหง
ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 13 สิงหาคม พ.ศ.2540 
(71) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบบัที ่68) เร่ือง กําหนดรายจายเพื่อ
การสาธารณประโยชน รายจายเพื่อการศึกษาและรายจายเพ่ือการกีฬา ตามมาตรา 65 ตร ี(3) 
แหงประมวลรษัฎากร  ลงวนัที่ 4 กันยายน พ.ศ. 2540 
(72) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่69) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงือ่นไข เพ่ือการยกเวนภาษเีงินไดสําหรับผลประโยชนที่ไดจากการควบเขากันของ
ธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย และหรือบริษัทเงนิทุน บริษัทหลักทรัพย หรือ
บริษัทเครดิตฟองซิเอร ตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจหลักทรัพย และ
ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร ซึ่งตรีาคาเปนเงินไดเกินกวาเงินทุน ลงวันที ่3 ธันวาคม พ.ศ. 2540 
(73) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 70) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
เง่ือนไข และวิธีการ สําหรับกรณีสมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการออกจากราชการ 
เพราะเหตุสูงอายุ เหตุทุพพลภาพ เหตุทดแทน หรือตาย  ลงวันที่ 19 มกราคม พ.ศ. 2541 
(74) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 71) เรื่อง กําหนดแบบเกี่ยวกับ
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ พ.ศ. 2541 
(75) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 72) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ เง่ือนไข การยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับเงินไดจากการ
ขนสงสินคาทางทะเลระหวางประเทศ  ลงวันที่ 20 มีนาคม พ.ศ. 2541 
(76) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 73) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไข ของเงินไดพึงประเมิน ตามมาตรา 40(1) และ (2) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่ง
นายจางจายใหครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ตามมาตรา 48(5) และมาตรา 50(1) แหง
ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2541 
(77) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 74) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
และวิธีการ และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกผูยืมและผูใหยืมหลักทรัพย ลงวันที่ 21 ธันวาคม 
พ.ศ. 2541 
(78) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 75) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไข การยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับเงินได
จากการขนสงสินคาทางทะเลระหวางประเทศ  ลงวันที่ 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2542 
(79) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 76) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
เง่ือนไข และวิธีการ สําหรับกรณีสมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการออกจากราชการ 
เพราะเหตุสูงอายุ เหตุทุพพลภาพ เหตุทดแทน หรือตาย ลงวันที่ 5 ตุลาคม พ.ศ. 2542 



(80) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 77) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขการถือหุนโดยออมในบริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัท
บริหารสินทรัพยของกองทุนเพ่ือการฟนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน และสถาบันการเงิน
ตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย ลงวันที่ 14 มกราคม พ.ศ. 2543 
(81) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 78) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไข สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตามมาตรา 67 ทวิ (2) แหง
ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 14 มกราคม พ.ศ. 2543  
(82) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่79) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงือ่นไขเพ่ือการยกเวนภาษเีงินไดนิติบุคคลใหแกบริษทับริหารสินทรัพย ลงวันที ่14 
มกราคม พ.ศ. 2543 
(83) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 80) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
เง่ือนไข และวิธีการ สําหรับกรณีลูกจางออกจากงานเพราะเกษียณอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย  
ลงวันที่ 29 มีนาคม พ.ศ. 2543 
(84) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 81) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไข การหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืม ตามมาตรา 47(1)(ซ) แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที่ 7 เมษายน พ.ศ. 2543  
(85) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่82) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงือ่นไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกผูขายและผูซื้อหลักทรัพยที่กระทํากิจการซื้อหรือ
ขายหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายหรือซ้ือคืน ลงวันที ่10 เมษายน พ.ศ. 2543 
(86) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 83) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไข ของเงินไดพึงประเมิน ตามมาตรา 40(1) และ (2) แหงประมวลรัษฎากร  
ซึ่งนายจางจายใหครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ตามมาตรา 48(5) และมาตรา 50(1) แหง
ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 7 สิงหาคม พ.ศ. 2543 
(87) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 84) เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ 
และวิธีการ เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินได เทาที่จายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม สําหรับการ
กูยืมเงินเพ่ือซ้ือ เชาซื้อหรือสรางอาคารที่อยูอาศัย โดยจํานองอาคารที่ซื้อหรือสรางเปนประกันการ
กูยืมน้ัน ตามขอ 2(52) กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการยกเวนรัษฎากร ลงวันที่ 18 สิงหาคม พ.ศ. 2543 
(88) กําหนดรายจายเพื่อการสาธารณประโยชน รายจายเพื่อการศึกษา และ รายจายเพื่อการ
กีฬา ตามมาตรา 65 ตรี (3) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 18 สิงหาคม พ.ศ. 2543 
(89) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่86) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ
และวธิีการ การหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืมตามมาตรา 47(1)(ซ) แหงประมวลรษัฎากร 
ลงวันที ่17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2543 
(90) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 87) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
และวิธีการ เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินได เทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม สําหรับ
การกูยืมเงินเพ่ือซ้ือ เชาซื้อหรือสรางอาคารที่อยูอาศัย โดยจํานองอาคารที่ซื้อหรือสรางเปนประกัน
การกูยืมน้ัน ตามขอ 2(52) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 



วาดวยการยกเวนรัษฎากร ลงวันที่ 17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2543 (ยกเลิกโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีเงินได ฉบับที่ 165) 
(91) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 88) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
และวิธีการ เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินได เทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม สําหรับ
การกูยืมเงินเพื่อซ้ือ เชาซื้อหรือสรางอาคารที่อยูอาศัย โดยจํานองอาคารที่ซื้อหรือสรางเปนประกัน
การกูยืมน้ัน ตามขอ 2(53) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการยกเวนรัษฎากรลงวันที่ 17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2543 (ยกเลิกโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีเงินได ฉบับที่ 165) 
(92) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่ 89) เรื่อง กําหนดแบบเกี่ยวกับ
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ลงวันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2543 
(93) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่90) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงือ่นไข เพ่ือการยกเวนภาษเีงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุน
ในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพและการถือหนวยลงทนุในกองทุนรวมเพื่อการเลีย้งชีพ ลงวันที่ 
12 มีนาคม พ.ศ. 2544 (ยกเลิกโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได ฉบับที่ 
171) 
(94) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 91) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไข สําหรับกรณีผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ ไดรับเงินหรือ
ผลประโยชนใดๆ จากกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ เพราะเหตุสูงอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย ลงวันที่ 
15 มีนาคม พ.ศ. 2544 
(95) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 92) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการและเงื่อนไข การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืมเพ่ือซื้อหรือใหไดมาซึ่งทรัพยสิน
ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ลงวันที่ 16 มีนาคม พ.ศ. 2544 
(96) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่93) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงือ่นไข เพ่ือการยกเวนภาษเีงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุน
ในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพและการถือหนวยลงทนุในกองทุนรวมเพื่อการเลีย้งชีพ ลงวันที่ 
19 มิถุนายน พ.ศ. 2544 
(97) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่94) เรื่อง กําหนดแบบแสดง
รายการเกี่ยวกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หัก ณ ที่จาย  ลงวันที ่3 กันยายน พ.ศ. 2544 
(98) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 95) เร่ือง กําหนดการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษี การชําระภาษีและสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี ลงวันที่ 4 กันยายน 
พ.ศ. 2544 
(99) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่96) เรื่อง กําหนดใหผูยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลแจงขอความตามมาตรา 17(2) แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 
5 ตุลาคม พ.ศ. 2544 (ยกเลิกโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได ฉบับที่ 126) 
(100) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่97) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ
สําหรับเงินสํารองที่กันไวเปนคาเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญของนิติบุคคลเฉพาะกิจ ลงวันที ่5 
ตุลาคม พ.ศ. 2544 



(101) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 98) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการและเงื่อนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซื้ออาคาร อาคาร
พรอมที่ดิน หองชุดในอาคารชุดหรือที่ดินพรอมกับวาจางกอสรางอาคารในที่ดิน ลงวันที่ 6 พฤศจิกายน 
พ.ศ. 2544 
(102) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่99) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
เง่ือนไข และวธิีการ สําหรับกรณีครูใหญหรือครูโรงเรียนเอกชน ออกจากงานเพราะเหตุสูงอายุ 
ทุพพลภาพหรือตาย ลงวันที่ 29 พฤศจิกายน พ.ศ. 2544 
(103) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 100) เร่ือง กําหนดแบบหนังสือ
รับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ลงวันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2544 
(104) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่101) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ
และวธิีการ การหักลดหยอนสําหรบัดอกเบี้ยเงินกูยืม ตามมาตรา 47(1)(ซ) แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที ่24 ธนัวาคม พ.ศ. 2544 
(105) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 102) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
และวิธีการ เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินได เทาที่จายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม สําหรับการ
กูยืมเงินเพ่ือซ้ือ เชาซื้อหรือสรางอาคารที่อยูอาศัย โดยจํานองอาคารที่ซื้อหรือสรางเปนประกันการ
กูยืมน้ัน ตามขอ 2(52) กฎกระทรวง ฉบับที่126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการยกเวนรัษฎากร ลงวันที่ 24 ธันวาคม พ.ศ. 2544 
(106) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 103) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
และวิธีการ เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินได เทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม สําหรับการ
กูยืมเงินเพ่ือซ้ือ เชาซื้อหรือสรางอาคารที่อยูอาศัย โดยจํานองอาคารที่ซื้อหรือสรางเปนประกันการ
กูยืมน้ัน ตามขอ 2(53) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการยกเวนรัษฎากร ลงวันที่ 24 ธันวาคม พ.ศ. 2544 
(107) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 104) เร่ือง กําหนดการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษี การชําระภาษี และสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ลงวันที่ 28 ธันวาคม พ.ศ. 2544 
(108) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 105) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกผูขายและผูซื้อหลักทรัพยที่กระทํากิจการซื้อหรือ
ขายหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายหรือซ้ือคืน ลงวันที่ 19 เมษายน พ.ศ. 2545 
(109) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 106) เร่ือง กําหนดการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษี การชําระภาษี และสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี ลงวันที่ 22 พฤษภาคม 
พ.ศ. 2545 
(110) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 107) เร่ือง กําหนดการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษี การชําระภาษี และสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี ลงวันที่ 11 กรกฎาคม 
พ.ศ. 2545 
(111) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 108) เร่ือง กําหนดการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษี การชําระภาษี และสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ลงวันที่ 14 สิงหาคม พ.ศ. 2545 



(112) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 109) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขการลดอัตราและยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทซึ่งประกอบกิจการสํานักงาน
ปฏิบัติการภูมิภาค ลงวันที่ 16 สิงหาคม พ.ศ. 2545 
(113) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 110) เร่ือง กําหนดการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษี การชําระภาษี และสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี ลงวันที่ 16 กันยายน 
พ.ศ. 2545 
(114) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 111) เร่ือง กําหนดการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษี การชําระภาษี และสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี ลงวันที่ 16 กันยายน 
พ.ศ. 2545  
(115) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 112) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
และวิธีการ เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนเบี้ยประกันชีวิตของผูมีเงินได
ตามขอ 2 (61) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวย
การยกเวนรัษฎากร ลงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2545 (ยกเลิกโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได ฉบับที่ 172) 
(116) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 113) เรื่อง กําหนดแบบแจงการใช
เครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจักร เพ่ือการวิจัยและพัฒนา ตามมาตรา 65 ทวิ(2) แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ 2545 
(117) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 114) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได สําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร 
ที่ตองจายคืนเม่ือทวงถามประเภทออมทรัพย ลงวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 
(118) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 115) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได สําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารและดอกเบี้ยเงินฝาก
สหกรณออมทรัพยซึ่งเปนการฝากเงินในประเทศ  ลงวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 
(119) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 116) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
วิธีการ และเงื่อนไขการลดอัตราและยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทซึ่งประกอบกิจการสํานักงาน
ปฏิบัติการภูมิภาค ลงวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 
(120) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่117) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงือ่นไขการลดอัตราภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล เฉพาะกําไร
สุทธิสวนที่ไดจากการประกอบกิจการวิเทศธนกิจ  ลงวนัที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 
(121) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่118) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ เง่ือนไข การยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล สําหรับเงินไดจาก
การขนสงสินคาทางทะเลระหวางประเทศ  ลงวันที ่11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 
(122) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 119) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุน
ในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงและการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ลงวันที่ 28 
ตุลาคม พ.ศ. 2545 



(123) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบบัที ่120) เร่ือง กําหนดแบบเกีย่วกบั
ภาษีเงินไดบคุคลธรรมดา ลงวันที ่9 ธันวาคม พ.ศ. 2545 
(124) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 121) เรื่อง กําหนดแบบหนังสือ
รับรองการหักภาษี ณ ที่จายลงวันที่ 12 ธันวาคม พ.ศ. 2545 
(125) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 122) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
และวิธีการ เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม สําหรับการ
กูยืมเงินเพ่ือซื้อ เชาซื้อหรือสรางอาคารที่อยูอาศัย ตามขอ 2 (59) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 
(พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร ลงวันที่ 18 ธันวาคม 
พ.ศ. 2545 (ยกเลิกโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได ฉบับที่ 165) 
(126) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 123) เร่ือง กําหนดใหผูยื่นรายการ
แจงขอความตามมาตรา 17 (2) แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2545 
(127) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 124) เร่ือง กําหนดการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษี การชําระภาษีและสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  
ลงวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2545 
(128) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 125) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยที่ใช
เปนที่อยูอาศัยแหงเดิมและตองซื้ออสังหาริมทรัพยแหงใหมเพ่ือใชเปนที่อยูอาศัย ลงวันที่ 20 
มกราคม พ.ศ. 2546 
(129) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 126) เร่ือง กําหนดใหผูยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลแจงขอความตามมาตรา 17(2) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 
3 กุมภาพันธ พ.ศ. 2546 
(130) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 127) เร่ือง กําหนดการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษี การชําระภาษี และสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี ลงวันที่ 17 เมษายน 
พ.ศ. 2546 
(131) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 128) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไข สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามมาตรา 67 ทวิ (2) แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2546 
(132) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบบัที ่129) เร่ือง กําหนดรายจายเพ่ือ
การสาธารณประโยชน รายจายเพื่อการศึกษาและรายจายเพ่ือการกีฬา ตามมาตรา 65 ตร ี(3) 
แหงประมวลรษัฎากร ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2546 
(133) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่130) เรื่อง กําหนดการยื่น
แบบแสดงรายการภาษ ีการชําระภาษีและสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ลงวันที ่26 ธนัวาคม พ.ศ. 2546 
(134) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 131) เร่ือง กําหนดแบบหนังสือ
รับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ลงวันที่ 5 กุมภาพันธ พ.ศ. 2547 
(135) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่132) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงือ่นไข เพ่ือการยกเวนภาษเีงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุน



รวมเพื่อการเลี้ยงชีพและการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ลงวนัที่ 3 กันยายน 
พ.ศ. 2547 
(136) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 133) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุน
ในกองทุนรวมหุนระยะยาว ลงวันที่ 3 กันยายน พ.ศ. 2547 (ยกเลิกโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร ฉบับที่ 169) 
(137) ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับที ่134) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงือ่นไขการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับการบรจิาคใหแกกองทุนสวัสดิการภายในสวน
ราชการ ลงวนัที่ 23 พฤศจิกายน พ.ศ. 2547 
(138) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 135) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขการลดอัตราภาษีเงินไดของบริษัทซึ่งไดรับใบอนุญาตใหคาน้ํามันเชื้อเพลิง
จากกระทรวงพลังงานเฉพาะเพื่อการนําเขาและสงออกไปนอกราชอาณาจักรในเขตปลอดอากร
หรือระหวางเขตปลอดอากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ลงวันที่ 10 มกราคม พ.ศ. 2548 
(139) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 136) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขการหักลดหยอนคาอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของผูมีเงินได รวมทั้งบิดามารดา
ของสามีหรือภริยาของผูมีเงินได ตามมาตรา 47(1)(ญ) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 14 มกราคม 
พ.ศ. 2548 
(140) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 137) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร 
เฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากประจําที่มีระยะเวลาการฝากตั้งแตหนึ่งปขึ้นไป ลงวันที่ 28 มกราคม พ.ศ. 2548 
(141) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได ( ฉบับที่ 138) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
วิธีการและเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนเงินไดพึงประเมินของผูไดรับความเสียหายจากธรณีพิบัติภัย 
ลงวันที่ 8 เมษายน พ.ศ. 2548 
(142) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่139) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได สําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรที่
ตองจายคืนเม่ือทวงถาม ประเภทออมทรัพย ลงวันที่ 17 พฤษภาคม พ.ศ. 2548 
(143) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 140) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
วิธีการ และเง่ือนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได สําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร และดอกเบี้ย 
เงินฝากสหกรณออมทรัพย ซึ่งเปนการฝากเงินในประเทศ ลงวันที่ 17 พฤษภาคม พ.ศ. 2548 
(144) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ ภาษีเงินได (ฉบับที่ 141) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกผูยืมและผูใหยืมหลักทรัพย ลงวันที่ 3 สิงหาคม
พ.ศ.2548 
(145) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 142) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ เง่ือนไขและระยะเวลาการบริจาคเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาจํานวนเงินที่
บริจาคใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือ นิติบุคคลอื่น ลงวันที่  17 สิงหาคม พ.ศ. 2548 



(146) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ ภาษีเงินได (ฉบับที่ 143) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกผูขายและผูซื้อหลักทรัพยที่กระทํากิจการซื้อหรือ
ขายหลักทรัพย โดยมีสัญญาขายหรือซื้อคืน ลงวันที่ 8 กันยายน พ.ศ. 2548 
(147) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 144) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดจาก
การขนสงสินคาทางทะเลระหวางประเทศ ลงวันที่ 6 ตุลาคม พ.ศ. 2548 
(148) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 145) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการและเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่จายเปนคาใชจายเพื่อการไดมาซึ่งทรัพยสิน
ประเภทอุปกรณที่มีผลตอการประหยัดพลังงานซึ่งเปนการปรับเปลี่ยนแทนอุปกรณเดิม ลงวันที่ 
6 ตุลาคม พ.ศ. 2548 
(149) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 146) เร่ือง กําหนดแบบหนังสือ
รับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ลงวันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ. 2548 
(150) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 147) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินได 
ที่ไดจายไปเปนเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษ ใหแกลูกจางของบริษัทหรือ หางหุนสวนนิติบุคคล นั้น 
ลงวันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2548 
(151) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 148) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดที่ได
จายไปเปนคาใชจายในการฝกอบรม ใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น ลงวันที่
23 พฤศจิกายน พ.ศ. 2548 
(152) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 149) เร่ืองกําหนดหลักเกณฑ
วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกผูขายและผูซื้อหลักทรัพยที่กระทํากิจการซื้อหรือ
ขายหลักทรัพยโดยมีสัญญาขาย หรือซ้ือคืน ลงวันที่ 5 มกราคม พ.ศ. 2549 
(153) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 150) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการและเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่ผูมีเงินไดซึ่งเปนผูอยูในประเทศไทย
และมีอายุไมต่ํากวาหกสิบหาปบริบูรณในปภาษีไดรับ ลงวันที่ 12 มกราคม พ.ศ. 2549 
(154) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 151) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
เง่ือนไข และวิธีการ สําหรับกรณีลูกจางออกจากงาน เพราะเกษียณอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย 
ลงวันที่ 16 มกราคม พ.ศ. 2549 
(155) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 152) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินได ใหแก นิติบุคคลเฉพาะกิจตามกฎหมายวาดวยนิติบุคคล
เฉพาะกิจเพ่ือการแปลงสินทรัพยเปนหลักทรัพยสําหรับเงินไดจากการดําเนินการตามที่กําหนด
ไวในโครงการแปลงสินทรัพยเปนหลักทรัพยที่ไดรับอนุมัติ จากสํานักงานคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ลงวันที่ 6 
มีนาคม พ.ศ.2549 



(156) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 153) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกผูขายและผูซื้อหลักทรัพยที่กระทํากิจการซื้อหรือ
ขายหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายหรือซื้อคืน ลงวันที่ 22 มีนาคม พ.ศ. 2549 
(157) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 154) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขการลดอัตราภาษีเงินไดของธนาคารพาณิชยสําหรับเงินไดจากการรับฝาก
หรือการกูยืมเงินตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศ ลงวันที่ 7 กันยายน พ.ศ.2549 
(158) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 155)เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดของธนาคารพาณิชย สําหรับคาธรรมเนียมที่ธนาคารพาณิชย
ไดรับจากการเปนผูจัดการในการจัดหาเงินกูในลักษณะการรวมใหกู ลงวันที่ 7 กันยายน พ.ศ. 2549 
(159) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ ภาษีเงินได (ฉบับที่ 156) เร่ืองกําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทที่มีหลักทรัพยจดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตาม กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยสําหรับ
เงินไดที่ไดจายเพื่อ การลงทุนหรือการตอเติมเปลี่ยนแปลงขยายออกหรือทําใหดีขึ้นซ่ึงทรัพยสิน 
แตไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิมตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 
15 กันยายน พ.ศ. 2549 
(160) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 157) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับ
เงินไดที่ไดรับจากการขายทรัพยสินประเภทเครื่องจักรที่ใชในการประกอบกิจการเพื่อซ้ือเครื่องจักรใหม
ทดแทน ลงวันที่ 15 กันยายน พ.ศ. 2549 
(161) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 158) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
เง่ือนไข และวิธีการ สําหรับกรณีลูกจางออกจากงานเพราะเกษียณอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย  
ลงวันที่ 18 ตุลาคม พ.ศ. 2549 
(162) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 159) เร่ือง กําหนดแบบแสดง
รายการเกี่ยวกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จาย ลงวันที่ 14 พฤศจิกายน พ.ศ.2549 
(163) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 160) เร่ือง กําหนดแบบแสดง
รายการเกี่ยวกับภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ลงวันที่ 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2549 
(164) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 161) เรื่อง กําหนดใหผูมีหนาที่
เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม จัดทําบัญชี
หรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย ลงวันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ.2549 
(165) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 162) เร่ือง กําหนด หลักเกณฑ 
และวิธีการเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ผูมีเงินไดจายเปนเบี้ยประกันภัยสําหรับ
การประกันสุขภาพบิดามารดาของผูมีเงินไดรวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมีเงินได 
ลงวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2549 
(166) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรประกาศเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่163) เร่ือง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
สําหรับเงินไดที่ไดรับจากการขายทรัพยสินประเภทเครื่องจักรที่ใชในการประกอบกิจการเพื่อซ้ือ
เครื่องจักรใหมทดแทน ลงวันที่ 25 เมษายน พ.ศ. 2550 



(167) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่164) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขการลดอัตราภาษีเงินไดของกิจการที่มีสถานประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนา
พิเศษเฉพาะกิจ ลงวันที่18 ตุลาคม พ.ศ. 2550 
(168) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 165) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
และวิธีการ เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม สําหรับ
การกูยืมเงินเพ่ือซ้ือ เชาซื้อหรือสรางอาคารที่อยูอาศัย โดยจํานองอาคารที่ซื้อหรือสรางเปนประกัน
การกูยืมน้ัน ตามขอ 2(52) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการยกเวนรัษฎากร ลงวันที่ 2 มกราคม พ.ศ.2551 
(169) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 166) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
และวิธีการ เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม สําหรับ
การกูยืมเงินเพ่ือซ้ือ เชาซื้อหรือสรางอาคารที่อยูอาศัย โดยจํานองอาคารที่ซื้อหรือสรางเปนประกัน
การกูยืมน้ัน ตามขอ 2(53) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการยกเวนรัษฎากรวันที่ 2 มกราคม พ.ศ. 2551 
(170) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 167) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
และวิธีการ เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม สําหรับการ
กูยืมเงินเพื่อซ้ือ เชาซื้อหรือสรางอาคารที่อยูอาศัย  ตามขอ 2(59) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 
(พ.ศ.2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร ลงวันที่ 2 มกราคม 
พ.ศ. 2551  
(171) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 168) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดของวิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายวา
ดวยการสงเสริมวิสาหกิจชุมชน เฉพาะที่เปนหางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
ลงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2551 
(172) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 169) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุน
ในกองทุนรวมหุนระยะยาว ลงวันที่ 24 ธันวาคม พ.ศ. 2551 
(173) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 170) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่ไดรับเน่ืองจาก
การขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ลงวันที่ 24 ธันวาคม พ.ศ. 2551 
(174) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 171) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุน
ในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ และการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ลงวันที่ 
24 ธันวาคม พ.ศ. 2551 
(175) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 172) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนเบี้ยประกันชีวิต
ของผูมีเงินไดตามขอ 2(61) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร ลงวันที่  30 ธันวาคม พ.ศ.2551 



(176) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 173 ) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุน
ในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพและการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ วันที่ 6 
กุมภาพันธ พ.ศ. 2552 
(177) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 174 ) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่ไดรับเนื่องจาก
การขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ลงวันที่ 6 กุมภาพันธ พ.ศ. 2552 
(178) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 175 ) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุน
ในกองทุนรวมหุนระยะยาว ลงวันที่ 6 กุมภาพันธ พ.ศ. 2552 
(179) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 176) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
และวิธีการบริจาคเงินภาษีใหแกพรรคการเมือง ลงวันที่ 17 กุมภาพันธ พ.ศ. 2552 
(180) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 177) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร 
ที่ตองจายคืนเม่ือทวงถามประเภทออมทรัพย ลงวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2552 
(181) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 178) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ
วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซื้ออสังหาริมทรัพย
ที่เปนอาคาร อาคารพรอมที่ดิน หรือหองชุดในอาคารชุด เพ่ือเปนที่อยูอาศัย ลงวันที่ 29 พฤษภาคม 
พ.ศ. 2552 
(182) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 179) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
วิธีการ และเง่ือนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือ หางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับเงินได
ที่ไดจายเปนคาหองสัมมนาและคาหองพักในการอบรมสัมมนาของลูกจางภายในประเทศ ลงวันที่ 
3 มิถุนายน พ.ศ. 2552 
(183) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 180) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินไดที่ไดจายเปนคาใชจายเพ่ือการไดมาซึ่ง
ทรัพยสินประเภทวัสดุ อุปกรณ หรือเคร่ืองจักรที่มีผลตอการประหยัดพลังงาน ลงวันที่ 24 
มิถุนายน พ.ศ. 2552 
(184) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 181) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได สําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรที่
ตองจายคืนเม่ือทวง ถามประเภทออมทรัพย ลงวันที่ 22 กรกฎาคม พ.ศ. 2552 
(185) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 182) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ
วิธีการ และเง่ือนไขรวมทั้งจํานวนคนพิการและคนทุพพลภาพในความอปุการะเลีย้งดขูองผูมีเงินได
ในการหักลดหยอน คาอุปการะเลี้ยงดูคนพิการซึ่งมีบัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมาย วาดวย
การสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ หรือคนทุพพลภาพ ตามมาตรา 47(1)(ฎ) แหง
ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2552 



(186) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 183) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินไดของกิจการที่มีสถานประกอบกิจการตั้งอยูในเขต
พัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ ลงวันที่ 27 มกราคม พ.ศ. 2553 
(187) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 184) เร่ือง กําหนด หลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขรวมทั้งจํานวนคนพิการและคนทุพพลภาพในความอปุการะเลีย้งดขูองผูมีเงินได
ในการหักลดหยอนคาอุปการะเลี้ยงดูคนพิการซึ่งมีบัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมายวาดวย
การสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ หรือคนทุพพลภาพตามมาตรา 47(1)(ฎ) แหง
ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 3 มีนาคม พ.ศ. 2553 
(188) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 185) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินไดพึงประเมินจากการขายพลอย ทับทิม 
มรกต บุษราคัม โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย หยก และอัญมณีที่มีลักษณะทํานอง
เดียวกัน เฉพาะที่ยังมิไดเจียระไน แตไมรวมถึงสิ่งทําเทียมวัตถุดังกลาวหรือที่ทําขึ้นใหม เพชร 
ไขมุก และสิ่งทําเทียมเพชร หรือไขมุก หรือที่ทําขึ้นใหม ลงวันที่ 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2553 
 
 


